
Legi, 
hot râri, decrete, 
dispozi ii, tratate, 
acte normative 
ale organelor centrale 
de specialitate ale administra iei 
publice, informa ii, anun uri, 
comunicate



78 monitorul.gov.md

22 august 2023Nr. 325-327 (8831-8833) PARTEA II

„2. Se stabilește efectivul-limită al Inspectoratului pentru 
Protecția Mediului în număr de 273 de unități, din care 255 de 
unități cu statut de funcționar public și 18 – personal de deservire 
tehnică, cu un fond anual de remunerare a muncii conform 
prevederilor legislației.”

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

7. Ministerul Mediului, în termen de 5 zile lucrătoare de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, va înainta Cance-
lariei de Stat spre avizare statele de personal ale Ministerului, 
în modul stabilit. 

8. Disponibilizarea personalului în legătură cu reorganizarea 
Ministerului Mediului se va efectua în conformitate cu Legea nr. 
158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului 
public și cu legislația muncii, în cazul imposibilității transferului 
acestuia.

9. Agenția „Moldsilva”, Agenția „Apele Moldovei”, Agenția 
pentru Geologie și Resurse Minerale și Inspectoratul pentru 
Protecția Mediului, în termen de 10 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri, vor aproba statele de personal 
modificate.

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN
Contrasemnează:
Ministrul mediului Iordanca-Rodica Iordanov

Nr. 591. Chișinău, 14 august 2023.

H O T Ă R Â R E
cu privire la stabilirea modului de acordare 
a ajutorului pentru fermierii afectați 
de consecințele crizelor din anul 2022

În temeiul art. 19 lit. g) din Legea finanțelor publice şi 
responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), 
cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la stabilirea 
modului de acordare a ajutorului pentru fermierii afectați de 

consecințele crizelor din anul 2022 (se anexează).
2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune 

în sarcina Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare.
3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii
și industriei alimentare Vladimir Bolea  
Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu

Nr. 602. Chișinău, 14 august 2023.

Aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr. /2023

REGULAMENT
cu privire la stabilirea modului de acordare a ajutorului 

pentru fermierii afectați de consecințele crizelor din anul 2022

Capitolul I
DISPOZIȚII GENERALE

1. Regulamentul cu privire la stabilirea modului de acordare a ajutorului
pentru fermierii afectați de consecințele crizelor din anul 2022 (în continuare –
Regulament) stabilește condițiile și modul de calculare a ajutorului destinat 
acoperirii parțiale a cheltuielilor suportate la pregătirea patului germinativ și 
întreținerea culturilor cerealiere din prima grupă.

2. În sensul prezentului Regulament se definesc următoarele noțiuni:
1) ajutor – plată nerambursabilă şi neimpozabilă, acordată din fondurile de

urgență pentru acoperirea parțială de către stat a cheltuielilor suportate la 
pregătirea patului germinativ și întreținerea unor culturi din prima grupă;

2) culturi de prima grupă – grâu, orz, ovăz sau triticale;
3) solicitant – fermier micro sau mic, astfel cum sunt definiți în art. 4

alin. (1) pct. 1) din Legea nr. 71/2023 cu privire la subvenționarea în agricultură 
și mediul rural, care a depus o cerere de acordare a ajutorului.

3. Ajutorul se calculează și se acordă solicitanților prin intermediul Agenției
de Intervenție și Plăți pentru Agricultură.

4. Ajutorul se acordă solicitanților sub formă bănească.

5. Mărimea ajutorului se calculează ținând cont de suprafața însămânțată cu
culturi de prima grupă și coeficientul de categorisire a acestora și nu poate depăși 
suma de 400,0 mii lei per solicitant.

728



79monitorul.gov.md

22 august 2023 Nr. 325-327 (8831-8833)PARTEA II

C
f 

– 
cu

an
tu

m
ul

 f
in

an
ci

ar
. 

 
7.

 S
up

ra
fa

ța
 e

lig
ib

ilă
 p

er
 so

lic
ita

nt
 n

u 
po

at
e 

de
pă

și
 1

50
0 

ha
 și

 se
 c

al
cu

le
az

ă 
co

nf
or

m
 f

or
m

ul
ei

: 
Se

 =
 (S

1 
+ 

 ..
 +

Sn
) ×

 k
, 

un
de

: 
Se

 –
 su

pr
af

aț
a 

el
ig

ib
ilă

 p
er

 so
lic

ita
nt

; 
S1

…
Sn

 –
 su

m
a 

su
pr

af
eț

el
or

 d
e 

te
re

n 
ar

ab
il 

în
să

m
ân

ța
te

 c
u 

cu
ltu

ri 
de

 p
rim

a 
gr

up
ă;

 k 
– 

co
ef

ic
ie

nt
ul

 d
e 

ca
te

go
ris

ire
 a

 fe
rm

ie
ru

lu
i, 

co
nf

or
m

 in
fo

rm
aț

ie
i d

ec
la

ra
te

 
pe

 p
ro

pr
ia

 ră
sp

un
de

re
: 

- 
pâ

nă
 la

 1
00

 h
a,

 k
 =

1,
0;

 
- 

de
 la

 1
01

 h
a 

pâ
nă

 la
 3

00
 h

a,
 k

 =
 0

,9
; 

- 
de

 la
 3

01
 h

a 
pâ

nă
 la

 6
00

 h
a,

 k
 =

 0
,8

; 
- 

de
 la

 6
01

 h
a 

pâ
nă

 la
 1

00
0 

ha
, k

 =
 0

,7
; 

- 
de

 la
 1

00
1 

ha
 p

ân
ă 

la
 1

50
0 

ha
, k

 =
 0

,6
; 

- 
de

 la
 1

50
1 

ha
, k

 =
 0

,0
. 

 8.
 P

rin
 d

er
og

ar
e 

de
 la

 p
un

ct
ul

 7
, p

en
tru

 s
ol

ic
ita

nț
ii 

cu
 s

up
ra

fe
țe

 d
e 

cu
ltu

ri 
fit

ot
eh

ni
ce

 d
ec

la
ra

te
 d

e 
pâ

nă
 la

 1
00

 h
a,

 co
ef

ic
ie

nt
ul

 d
e 

ca
te

go
ris

ire
 se

 a
tri

bu
ie

 fă
ră

 
a 

lu
a 

în
 c

al
cu

l 
al

te
 m

od
ur

i 
de

 fo
lo

si
nț

ă 
a 

te
re

nu
ril

or
 a

gr
ic

ol
e/

su
pr

af
eț

e 
de

 c
ul

tu
ri 

m
ul

tia
nu

al
e.

 
 9.

 C
ua

nt
um

ul
 fi

na
nc

ia
r 

pe
r 

he
ct

ar
 v

a 
co

ns
tit

ui
 r

ap
or

tu
l d

in
tre

 s
um

a 
to

ta
lă

 
di

sp
on

ib
ilă

 p
en

tru
 c

om
pe

ns
ar

e 
și 

su
pr

af
aț

a 
to

ta
lă

 e
lig

ib
ilă

 p
e 

ța
ră

: 
Cf

=F
a/

Se
t, 

un
de

: 
C

f 
– 

cu
an

tu
m

ul
 f

in
an

ci
ar

; 
Fa

 –
 su

m
a 

to
ta

lă
 a

lo
ca

tă
 d

in
 b

ug
et

ul
 d

e 
st

at
 p

en
tru

 a
co

rd
ar

ea
 a

ju
to

ru
lu

i; 
Se

t –
 su

pr
af

aț
a t

ot
al

ă e
lig

ib
ilă

 p
e ț

ar
ă (

ha
), 

ca
re

 re
pr

ez
in

tă
 su

m
a s

up
ra

fe
țe

lo
r 

el
ig

ib
ile

 a
le

 tu
tu

ro
r s

ol
ic

ita
nț

ilo
r d

e 
aj

ut
or

. 
 10

. Î
n 

ca
zu

l 
în

 c
ar

e 
su

nt
 i

de
nt

ifi
ca

ți 
so

lic
ita

nț
i 

al
 c

ăr
or

 a
ju

to
r 

de
pă

șe
șt

e 
pl

af
on

ul
 s

ta
bi

lit
 la

 p
un

ct
ul

 5
, c

ua
nt

um
ul

 f
in

an
ci

ar
 e

st
e 

ca
lc

ul
at

 p
ri

n 
ra

po
rt

ul
 d

in
tr

e 
su

m
a 

to
ta

lă
 a

lo
ca

tă
 d

in
 b

ug
et

ul
 d

e 
st

at
 p

en
tr

u 
ac

or
da

re
a 

aj
ut

or
ul

ui
, c

u 
ex

cl
ud

er
ea

 
su

m
ar

ă 
a 

tu
tu

ro
r a

ju
to

ar
el

or
 c

e 
de

pă
șe

sc
 p

la
fo

nu
l, 

și
 s

up
ra

fa
ța

 to
ta

lă
 e

lig
ib

ilă
 p

e 
ța

ră
.  

În
 a

ce
st

 c
az

, d
in

 s
up

ra
fa

ța
  t

ot
al

ă 
el

ig
ib

ilă
 p

e 
ța

ră
 s

un
t e

xc
lu

se
 s

up
ra

fe
țe

le
 

el
ig

ib
ile

 a
le

 so
lic

ita
nț

ilo
r c

ar
e 

de
pă

șe
sc

 p
la

fo
nu

l. 
 11

. D
up

ă e
xp

ira
re

a 
te

rm
en

ul
ui

-li
m

ită
 d

e 
de

pu
ne

re
 a

 c
er

er
ilo

r d
e 

so
lic

ita
re

 și
 

ca
lc

ul
ar

e 
a 

aj
ut

or
ul

ui
 f

in
an

ci
ar

 (
în

 c
on

tin
ua

re
 –

 c
er

er
e)

, A
ge

nț
ia

 d
e 

In
te

rv
en

ție
 și

 

Pl
ăț

i 
pe

nt
ru

 A
gr

ic
ul

tu
ră

 s
ta

bi
le

șt
e 

su
pr

af
aț

a 
to

ta
l 

el
ig

ib
ilă

 ș
i, 

în
 b

az
a 

ac
es

te
ia

, 
cu

an
tu

m
ul

 f
in

an
ci

ar
.  

In
fo

rm
aț

ia
 g

en
er

al
iz

at
oa

re
/to

ta
liz

at
oa

re
  

cu
 p

ri
vi

re
 l

a 
be

ne
fi

ci
ar

ii 
de

 a
ju

to
r 

af
ec

ta
ți 

de
 co

ns
ec

in
țe

le
 c

riz
el

or
 d

in
 a

nu
l 2

02
2,

 c
on

fo
rm

 a
ne

xe
i n

r. 
1,

 se
 p

ub
lic

ă 
pe

 
pa

gi
na

 w
eb

 o
fic

ia
lă

 a
 A

ge
nț

ie
i d

e 
In

te
rv

en
ție

 și
 P

lă
ți 

pe
nt

ru
 A

gr
ic

ul
tu

ră
. 

 
C

ap
ito

lu
l I

II
 

C
O

N
D

IȚ
II

L
E

 D
E

 A
C

O
R

D
A

R
E

 A
 A

JU
T

O
R

U
LU

I 
 

12
. C

er
er

ea
 s

e 
de

pu
ne

 d
e 

că
tre

 s
ol

ic
ita

nt
 l

a 
su

bd
iv

iz
iu

ni
le

 t
er

ito
ria

le
 a

le
 

A
ge

nț
ie

i d
e 

In
te

rv
en

ție
 și

 P
lă

ți 
pe

nt
ru

 A
gr

ic
ul

tu
ră

. 
 13

. 
M

in
is

te
ru

l 
A

gr
ic

ul
tu

rii
 ș

i 
In

du
st

rie
i 

A
lim

en
ta

re
 a

pr
ob

ă 
pr

in
 o

rd
in

 
an

un
țu

l d
e 

de
sc

hi
de

re
 a

 a
pe

lu
lu

i p
riv

in
d 

re
ce

pț
io

na
re

a 
ce

re
ril

or
, t

er
m

en
ul

-li
m

ită
 

de
 d

ep
un

er
e 

a 
ac

es
to

ra
 și

 îl
 p

ub
lic

ă 
pe

 p
ag

in
a 

sa
 w

eb
 o

fic
ia

lă
. 

 14
. 

În
 s

co
pu

l 
ob

țin
er

ii 
aj

ut
or

ul
ui

, 
so

lic
ita

nt
ul

 t
re

bu
ie

 s
ă 

în
tru

ne
as

că
 

ur
m

ăt
oa

re
le

 c
on

di
ții

: 
1)

 s
ă 

fa
că

 d
ov

ad
a 

în
să

m
ân

ță
rii

 c
u 

cu
ltu

ri 
ce

re
al

ie
re

 d
in

 p
rim

a 
gr

up
ă 

pe
nt

ru
 

re
co

lta
 a

nu
lu

i 2
02

3;
 

2)
 s

ă 
de

țin
ă 

în
 p

ro
pr

ie
ta

te
, 

fo
lo

sin
ță

 s
au

 s
ă 

ex
er

ci
te

 p
os

es
iu

ne
a 

as
up

ra
 

te
re

nu
lu

i c
u 

de
st

in
aț

ie
 a

gr
ic

ol
ă;

 
3)

 să
 d

is
pu

nă
 d

e 
un

 c
on

t b
an

ca
r î

n 
m

on
ed

ă 
na

țio
na

lă
 (l

ei
);

 
4)

 s
up

ra
fa

ța
 in

di
vi

zi
bi

lă
 s

ă 
nu

 f
ie

 m
ai

 m
ic

ă 
de

 0
,5

 h
a 

pe
nt

ru
 to

at
e 

cu
ltu

ril
e 

el
ig

ib
ile

; 
5)

 s
ă 

nu
 f

ie
 i

nt
en

ta
tă

 f
aț

ă 
de

 a
ce

st
a 

pr
oc

ed
ur

a 
fa

lim
en

tu
lu

i, 
pr

oc
ed

ur
a 

si
m

pl
ifi

ca
tă

 a
 fa

lim
en

tu
lu

i s
au

 p
ro

ce
du

ra
 d

e 
di

zo
lv

ar
e 

cu
 li

ch
id

ar
e;

 
6)

 să
 n

u 
fi

e 
in

cl
us

 în
 L

is
ta

 d
e 

in
te

rd
ic

ție
 a

 su
bi

ec
țil

or
 su

bv
en

țio
nă

rii
. 

 15
. L

a 
ce

re
re

, c
on

fo
rm

 m
od

el
ul

ui
 d

in
 a

ne
xa

 n
r.

 2
, s

e 
an

ex
ea

ză
 u

rm
ăt

oa
re

le
 

do
cu

m
en

te
: 

1)
 d

ec
la

ra
ția

 p
e 

pr
op

ria
 r

ăs
pu

nd
er

e 
pr

iv
in

d 
co

m
pl

et
itu

di
ne

a 
do

sa
ru

lu
i 

și
 

ve
rid

ic
ita

te
a 

in
fo

rm
aț

ie
i d

in
 d

oc
um

en
te

le
 p

re
ze

nt
at

e 
și

 a
co

rd
ul

 p
riv

in
d 

ac
ce

sa
re

a 
da

te
lo

r 
cu

 c
ar

ac
te

r 
pe

rs
on

al
, c

on
fo

rm
 m

od
el

ul
ui

 d
in

 a
ne

xa
 n

r.
 3

; 
2)

 c
er

tif
ic

at
ul

 d
e 

co
nf

irm
ar

e 
el

ib
er

at
 d

e 
au

to
rit

at
ea

 r
ep

re
ze

nt
at

iv
ă 

a 
ad

m
in

is
tra

ție
i p

ub
lic

e 
lo

ca
le

 d
e 

ni
ve

lu
l î

nt
âi

, c
on

fo
rm

 a
ne

xe
i n

r.
 4

; 
3)

 c
op

ia
 R

ap
or

tu
lu

i 
st

at
is

tic
 n

r. 
4-

ag
r.,

 a
pr

ob
at

 p
rin

 O
rd

in
ul

 d
ire

ct
or

ul
ui

 
ge

ne
ra

l 
al

 B
iro

ul
ui

 N
aț

io
na

l 
de

 S
ta

tis
tic

ă 
nr

. 
10

6/
20

08
, 

pe
nt

ru
 f

er
m

ie
rii

 c
u 

su
pr

af
eț

e 
m

ai
 m

ar
i ș

i e
ga

le
 c

u 
10

 h
a;

 
4)

 d
ov

ad
a 

de
țin

er
ii 

co
nt

ul
ui

 b
an

ca
r 

de
sc

hi
s 

la
 o

 b
an

că
 d

in
 R

ep
ub

lic
a 

M
ol

do
va

; 

C
ap

ito
lu

l I
I

M
O

D
U

L
 D

E
 C

A
LC

U
LA

R
E

 A
 A

JU
TO

R
U

L
U

I

6.
M

ăr
im

ea
 a

ju
to

ru
lu

i p
er

 s
ol

ic
ita

nt
 e

st
e 

re
zu

lta
tu

l î
nm

ul
țir

ii 
su

pr
af

eț
el

or
to

ta
le

 e
lig

ib
il

e 
al

e 
so

lic
ita

nt
ul

ui
 la

 c
ua

nt
um

ul
 f

in
an

ci
ar

, c
on

fo
rm

 f
or

m
ul

ei
:

M
a 

= 
Se

 ×
Cf

,
un

de
:

M
a

–
m

ăr
im

ea
 a

ju
to

ru
lu

i;
Se

–
su

pr
af

aț
a 

el
ig

ib
ilă

 p
er

 so
lic

ita
nt

, h
a;



80 monitorul.gov.md

22 august 2023Nr. 325-327 (8831-8833) PARTEA II

 5)
 c

op
ia

 e
xt

ra
su

lu
i 

di
n 

R
eg

is
tr

ul
 d

e 
st

at
 a

l 
pe

rs
oa

ne
lo

r 
ju

ri
di

ce
 s

au
 a

 
ce

rt
if

ic
at

ul
ui

 
de

 
în

re
gi

st
ra

re
 

a 
go

sp
od

ăr
ie

i 
ță

ră
ne

șt
i. 

 
16

. 
Su

bd
iv

iz
iu

ni
le

 t
er

ito
ria

le
 a

le
 A

ge
nț

ie
i 

de
 I

nt
er

ve
nț

ie
 ș

i 
Pl

ăț
i 

pe
nt

ru
 

A
gr

ic
ul

tu
ră

: 
1)

 
in

tr
od

uc
 

da
te

le
 

di
n 

ce
re

re
 

în
 

Si
st

em
ul

 
in

fo
rm

aț
io

na
l 

au
to

m
at

iz
at

 
„E

vi
de

nț
a 

so
lic

ita
nț

ilo
r 

și
 b

en
ef

ic
ia

ril
or

 d
e 

su
bv

en
ții

” 
în

 o
rd

in
ea

 d
ep

un
er

ii 
ce

re
ri

lo
r;

 
2)

 e
xa

m
in

ea
ză

 și
 v

er
ifi

că
 au

te
nt

ic
ita

te
a 

co
pi

ilo
r d

oc
um

en
te

lo
r p

re
ze

nt
at

e 
cu

 
do

cu
m

en
te

le
 o

ri
gi

na
le

; 
3)

 tr
an

sm
it 

ce
re

ril
e 

că
tre

 o
fic

iu
l c

en
tra

l a
l A

ge
nț

ie
i d

e 
In

te
rv

en
ție

 ș
i P

lă
ți 

pe
nt

ru
 A

gr
ic

ul
tu

ră
. 

 17
. A

ge
nț

ia
 d

e I
nt

er
ve

nț
ie

 și
 P

lă
ți 

pe
nt

ru
 A

gr
ic

ul
tu

ră
, î

n 
or

di
ne

a i
nt

ro
du

ce
rii

 
ce

re
ril

or
 

în
 

Si
st

em
ul

 
in

fo
rm

aț
io

na
l 

au
to

m
at

iz
at

 
„E

vi
de

nț
a 

so
lic

ita
nț

ilo
r 

și
 

be
ne

fic
ia

ril
or

 d
e 

su
bv

en
ții

”,
 e

fe
ct

ue
az

ă:
 

1)
 v

er
ifi

ca
re

a 
co

re
ct

itu
di

ni
i ș

i a
 c

om
pl

et
itu

di
ni

i d
at

el
or

 d
in

 d
os

ar
; 

2)
 c

al
cu

lu
l m

ăr
im

ii 
aj

ut
or

ul
ui

; 
3)

 e
m

it
er

ea
 a

ct
ul

ui
 a

dm
in

is
tr

at
iv

 d
e 

ad
m

ite
re

 s
au

 d
e 

re
sp

in
ge

re
 a

 a
co

rd
ăr

ii 
aj

ut
or

ul
ui

. 
 18

. C
er

er
ea

 s
e 

re
sp

in
ge

 în
 c

az
ul

 în
 c

ar
e:

 
1)

 s
ol

ic
ita

nt
ul

 n
u 

ar
e 

ca
lit

at
ea

 d
e 

fe
rm

ie
r 

m
ic

ro
 s

au
 m

ic
; 

2)
 so

lic
ita

nt
ul

 n
u 

în
de

pl
in

eș
te

 c
on

di
ții

le
 p

re
vă

zu
te

 la
 p

un
ct

ul
 1

4;
 

3)
 a

 fo
st

 d
ep

us
ă 

pe
st

e 
te

rm
en

ul
 s

ta
bi

lit
 p

rin
 o

rd
in

ul
 m

in
ist

ru
lu

i a
gr

ic
ul

tu
rii

 
și

 in
du

st
rie

i a
lim

en
ta

re
. 

 19
. D

ec
iz

ia
 d

e 
re

sp
in

ge
re

 a
 c

er
er

ii 
po

at
e 

fi 
co

nt
es

ta
tă

 c
on

fo
rm

 p
re

ve
de

ril
or

 
C

od
ul

ui
 a

dm
in

is
tr

at
iv

 a
l R

ep
ub

lic
ii

 M
ol

do
va

 n
r.

 1
16

/2
01

8.
 

 20
. D

os
ar

el
e 

ad
m

in
is

tra
tiv

e 
in

iți
at

e 
la

 c
er

er
i s

e 
pă

st
re

az
ă 

în
 a

rh
iv

a 
A

ge
nț

ie
i 

de
 In

te
rv

en
ție

 și
 P

lă
ți 

pe
nt

ru
 A

gr
ic

ul
tu

ră
 ti

m
p 

de
 3

 a
ni

. 
 

C
ap

ito
lu

l I
V

 
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
IT

Ă
Ț

I 
 

21
. R

es
po

ns
ab

ili
 d

e 
co

re
ct

itu
di

ne
a 

și
 v

er
id

ic
ita

te
a 

da
te

lo
r 

di
n 

do
sa

ru
l 

de
 

so
lic

ita
re

 a
 a

ju
to

ru
lu

i s
un

t f
er

m
ie

rii
, a

ut
or

ită
țil

e 
ad

m
in

is
tra

ție
i p

ub
lic

e 
lo

ca
le

, i
ar

 
de

 c
or

ec
tit

ud
in

ea
 c

al
cu

lă
rii

 ș
i a

co
rd

ăr
ii 

aj
ut

oa
re

lo
r c

ăt
re

 s
ol

ic
ita

nț
i –

 A
ge

nț
ia

 d
e 

In
te

rv
en

ție
 și

 P
lă

ți 
pe

nt
ru

 A
gr

ic
ul

tu
ră

. 
 22

. 
So

lic
ita

nț
ii 

de
 a

ju
to

ar
e 

ca
re

 a
u 

să
vâ

rș
it 

co
nt

ra
ve

nț
ii 

sa
u 

in
fra

cț
iu

ni
 

co
ns

ta
ta

te
, 

du
pă

 c
az

, 
de

 a
ge

nt
ul

 c
on

st
at

at
or

 s
au

 p
rin

tr-
o 

ho
tă

râ
re

 d
ef

in
iti

vă
 ș

i 
ire

vo
ca

bi
lă

 a
 i

ns
ta

nț
ei

 d
e 

ju
de

ca
tă

 s
au

 c
ar

e 
au

 c
on

tri
bu

it 
la

 e
m

ite
re

a 
un

ui
 a

ct
 

ad
m

in
is

tra
tiv

 fa
vo

ra
bi

l i
le

ga
l î

n 
sc

op
ul

 o
bț

in
er

ii 
ne

ju
st

ifi
ca

te
 a

 su
rs

el
or

 fi
na

nc
ia

re
 

se
 in

cl
ud

 în
 L

is
ta

 d
e 

in
te

rd
ic

ție
 a

 b
en

ef
ic

ia
ril

or
 d

e 
su

bv
en

ții
. 

 
 

 
A

ne
xa

 n
r.

 1
  

la
 R

eg
ul

am
en

tu
l c

u 
pr

iv
ir

e 
a 

st
ab

ili
re

a 
m

od
ul

ui
 d

e 
ac

or
da

re
 a

 a
ju

to
ru

lu
i  

pe
nt

ru
 f

er
m

ie
ri

i a
fe

ct
aț

i d
e 

co
ns

ec
in

țe
le

 c
riz

el
or

 d
in

 a
nu

l 2
02

2 
 In

fo
rm

aț
ie

 g
en

er
al

iz
at

oa
re

/to
ta

liz
at

oa
re

 c
u 

pr
iv

ir
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

ri
i d

e 
aj

ut
or

 
 a

fe
ct

aț
i d

e 
co

ns
ec

in
țe

le
 c

ri
ze

lo
r 

di
n 

an
ul

 2
02

2 
 

N
r. 

cr
t. 

R
ai

on
ul

 
D

en
um

ir
ea

 
so

lic
ita

nt
ul

ui
  

C
od

 d
os

ar
 

C
od

 fi
sc

al
 

Su
pr

af
aț

a 
el

ig
ib

ilă
, h

a 
 

A
ju

to
r 

al
oc

at
, l

ei
 

1.
 

  
  

  
  

 
  

2.
 

  
  

  
  

 
  

3.
 

  
  

  
  

 
  

4.
 

  
  

  
  

 
  

5.
 

  
  

  
  

 
  

…
 

  
  

  
  

 
  

 
 

 
 

 
 

 
n.

 
 

 
 

 
 

 

A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 R

eg
ul

am
en

tu
l c

u 
pr

iv
ir

e 
la

 s
ta

bi
lir

ea
 m

od
ul

ui
 d

e 
ac

or
da

re
 a

 a
ju

to
ru

lu
i  

pe
nt

ru
 f

er
m

ie
ri

i a
fe

ct
aț

i d
e 

co
ns

ec
in

țe
le

 c
riz

el
or

 d
in

 a
nu

l 2
02

2 
 

C
E

R
E

R
E

 
de

 so
lic

ita
re

 și
 c

al
cu

la
re

 a
 a

ju
to

ru
lu

i f
in

an
ci

ar
 

  
Pr

in
 p

re
ze

nt
a,

 so
lic

ita
nt

ul
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
,

 
 

 
 

(d
en

um
ire

a 
în

tre
pr

in
de

rii
, g

os
po

dă
ri

ei
 ță

ră
ne

ști
) 

cu
 

nu
m

ăr
ul

 
de

 
id

en
tif

ic
ar

e 
de

 
st

at
 

– 
co

du
l 

fis
ca

l 
(ID

N
O

) 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

, 
cu

 
se

di
ul

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

 r
ep

re
ze

nt
at

 d
e 

că
tre

 
dl

/d
na

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
, î

n 
ca

lit
at

e d
e a

dm
in

is
tra

to
r/c

on
du

că
to

r □
, 

re
pr

ez
en

ta
nt

 î
m

pu
te

rn
ic

it 
□ 

(s
e 

bi
fe

az
ă 

în
 p

ăt
ra

tu
l 

re
sp

ec
tiv

), 
so

lic
it 

ca
lc

ul
ar

ea
 ș

i 
ac

or
da

re
a 

aj
ut

or
ul

ui
 p

en
tru

 d
im

in
ua

re
a 

co
ns

ec
in

țe
lo

r 
cr

iz
el

or
 d

in
 a

nu
l 

20
22

 a
su

pr
a 

fe
rm

ie
ril

or
, p

en
tru

 
su

pr
af

aț
a 

to
ta

lă
 d

e 
cu

ltu
ri 

de
 p

rim
a 

gr
up

ă 
__

__
__

__
__

_ 
ha

, i
nc

lu
si

v:
 

- g
râ

u 
__

__
__

_ 
ha

; 
- o

rz
 _

__
__

__
 h

a;
 

- t
rit

ic
al

e_
__

__
__

 h
a;

 
- o

vă
z 

 _
__

__
__

 h
a.

 
So

lic
it 

ca
 a

ju
to

ru
l s

ă-
m

i f
ie

 c
al

cu
la

t î
n 

co
nf

or
m

ita
te

 c
u 

pr
ev

ed
er

ile
 R

eg
ul

am
en

tu
lu

i c
u 

pr
iv

ire
 la

 s
ta

bi
lir

ea
 m

od
ul

ui
 d

e 
ac

or
da

re
 a

 a
ju

to
ru

lu
i p

en
tru

 f
er

m
ie

ri 
af

ec
ta

ți 
de

 c
on

se
ci

nț
el

e 
cr

iz
el

or
 d

in
 2

02
2,

 c
ar

e 
va

 f
i t

ra
ns

fe
ra

t p
e 

co
nt

ul
 b

an
ca

r 
nr

. _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 în

 
m

on
ed

ă 
na

țio
na

lă
, 

de
se

rv
it 

de
 

B
an

ca
 

C
om

er
ci

al
ă_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

 
ad

re
sa

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

, c
od

ul
 b

ăn
ci

i_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

. 
 

La
 c

er
er

e 
se

 a
ne

xe
az

ă:
 

 
N

r. 
cr

t. 
D

en
um

ir
ea

 a
ct

ul
ui

 a
ta

șa
t 

N
um

ăr
 

fil
e 

1.
 

D
ec

la
ra

ția
 p

e 
pr

op
ria

 r
ăs

pu
nd

er
e 

pr
iv

in
d 

co
m

pl
et

itu
di

ne
a 

do
sa

ru
lu

i ș
i v

er
id

ic
ita

te
a 

in
fo

rm
aț

ie
i 

di
n 

do
cu

m
en

te
le

 p
re

ze
nt

at
e 

și
 a

co
rd

ul
 p

riv
in

d 
ac

ce
sa

re
a 

da
te

lo
r 

cu
 

ca
ra

ct
er

 p
er

so
na

l, 
co

nf
or

m
 m

od
el

ul
ui

 d
in

 a
ne

xa
 n

r. 
3 

la
 R

eg
ul

am
en

tu
l c

u 
pr

iv
ire

 la
 

st
ab

ili
re

a 
m

od
ul

ui
 d

e 
ac

or
da

re
 a

 a
ju

to
ru

lu
i p

en
tru

 f
er

m
ie

rii
 a

fe
ct

aț
i d

e 
co

ns
ec

in
țe

le
 

cr
iz

el
or

 d
in

 a
nu

l 2
02

2 

 

2.
 

C
er

tif
ic

at
ul

 d
e 

co
nf

irm
ar

e 
el

ib
er

at
ă 

de
 a

ut
or

ita
te

a 
re

pr
ez

en
ta

tiv
ă 

a 
ad

m
in

is
tra

ție
i 

pu
bl

ic
e 

lo
ca

le
 d

e 
ni

ve
lu

l î
nt

âi
, c

on
fo

rm
 a

ne
xe

i n
r. 

4 
la

 R
eg

ul
am

en
tu

l c
u 

pr
iv

ire
 la

 
st

ab
ili

re
a 

m
od

ul
ui

 d
e 

ac
or

da
re

 a
 a

ju
to

ru
lu

i p
en

tru
 f

er
m

ie
rii

 a
fe

ct
aț

i d
e 

co
ns

ec
in

țe
le

 
cr

iz
el

or
 d

in
 a

nu
l 2

02
2 

 

3.
 

C
op

ia
 R

ap
or

tu
lu

i 
st

at
ist

ic
 n

r. 
4-

ag
r.,

 a
pr

ob
at

 p
rin

 O
rd

in
ul

 d
ire

ct
or

ul
ui

 g
en

er
al

 a
l 

B
iro

ul
ui

 N
aț

io
na

l d
e 

St
at

ist
ic

ă 
nr

. 1
06

/2
00

8,
 p

en
tru

 fe
rm

ie
rii

 c
u 

su
pr

af
eț

e 
m

ai
 m

ar
i ș

i 
eg

al
e 

cu
 1

0 
ha

 

 

4.
 

D
ov

ad
a 

de
țin

er
ii 

co
nt

ul
ui

 b
an

ca
r d

es
ch

is
 la

 o
 b

an
că

 d
in

 R
ep

ub
lic

a 
M

ol
do

va
 

 
5.

 
C

op
ia

 e
xt

ra
su

lu
i d

in
 R

eg
ist

ru
l d

e 
st

at
 a

l p
er

so
an

el
or

 ju
rid

ic
e 

sa
u 

a 
ce

rti
fic

at
ul

ui
 d

e 
în

re
gi

st
ra

re
 a

 g
os

po
dă

rie
i ț

ăr
ăn

eș
ti 

 

  D
at

a 
__

_ 
__

__
__

__
__

 2
02

3 
 C

on
du

că
to

r a
l _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

 
   

   
   

   
   

(d
en

um
ire

a 
în

tre
pr

in
de

ri
i, 

go
sp

od
ăr

ie
i ț

ăr
ăn

eș
ti,

 in
st

itu
ție

i p
ub

lic
e)

 

N
um

e,
 p

re
nu

m
e 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 __
__

__
__

__
 

(s
em

nă
tu

ra
) 

Te
l.:

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
E-

m
ai

l:_
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

 



81monitorul.gov.md

22 august 2023 Nr. 325-327 (8831-8833)PARTEA II
 

A
ne

xa
 n

r.
 3

 
la

 R
eg

ul
am

en
tu

l c
u 

pr
iv

ir
e 

la
 s

ta
bi

lir
ea

 m
od

ul
ui

 d
e 

ac
or

da
re

 a
 a

ju
to

ru
lu

i  
pe

nt
ru

 f
er

m
ie

ri
i a

fe
ct

aț
i d

e 
co

ns
ec

in
țe

le
 c

riz
el

or
 d

in
 a

nu
l 2

02
2 

 
D

E
C

L
A

R
A

Ț
IE

 
pe

 p
ro

pr
ia

 r
ăs

pu
nd

er
e 

pr
iv

in
d 

co
m

pl
et

itu
di

ne
a 

do
sa

ru
lu

i ș
i v

er
id

ic
ita

te
a 

 
in

fo
rm

aț
ie

i d
in

 d
oc

um
en

te
le

 p
re

ze
nt

at
e 

și
 a

co
rd

ul
 p

ri
vi

nd
  

ac
ce

sa
re

a 
da

te
lo

r 
cu

 c
ar

ac
te

r 
pe

rs
on

al
 

 
Pr

in
 p

re
ze

nt
a,

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
, r

ep
re

ze
nt

at
ă 

de
  

(d
en

um
ir

ea
 în

tr
ep

ri
nd

er
ii,

 g
os

po
dă

ri
ei

 ță
ră

ne
ști

) 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_,

  
   

   
  (

nu
m

el
e,

 p
re

nu
m

el
e 

ad
m

in
ist

ra
to

ru
lu

i, 
co

nd
uc

ăt
or

ul
ui

, r
ep

re
ze

nt
an

tu
lu

i î
m

pu
te

rn
ic

it)
 

 
cu

no
sc

ân
d 

pr
ev

ed
er

ile
 l

eg
is

la
ție

i 
pe

na
le

 î
n 

vi
go

ar
e 

cu
 p

riv
ire

 l
a 

fa
ls

ul
 î

n 
de

cl
ar

aț
ii,

 
cu

no
sc

 co
nd

iți
ile

 R
eg

ul
am

en
tu

lu
i c

u 
pr

iv
ir

e 
la

 s
ta

bi
lir

ea
 m

od
ul

ui
 d

e 
ac

or
da

re
 a

 a
ju

to
ru

lu
i p

en
tr

u 
fe

rm
ie

ri
i a

fe
ct

aț
i d

e 
co

ns
ec

in
țe

le
 c

riz
el

or
 d

in
 a

nu
l 2

02
2 

și
 d

ec
la

r p
e 

pr
op

ria
 ră

sp
un

de
re

 c
ă:

 
1)

 t
oa

tă
 i

nf
or

m
aț

ia
 d

in
 c

er
er

ea
 d

e 
ac

or
da

re
 a

 a
ju

to
ru

lu
i 

fin
an

ci
ar

 ș
i 

di
n 

do
cu

m
en

te
le

 
an

ex
at

e 
es

te
 c

or
ec

tă
/v

er
id

ic
ă 

și
 m

ă 
an

ga
je

z 
să

 re
sp

ec
t c

on
di

ții
le

 c
er

ut
e 

în
 c

on
fo

rm
ita

te
 c

u 
ac

te
le

 
no

rm
at

iv
e 

re
fe

rit
oa

re
 la

 a
co

rd
ar

ea
 a

ju
to

ru
lu

i ș
i s

ă 
an

ex
ez

 la
 c

er
er

e 
do

cu
m

en
te

le
 j

us
tif

ic
at

iv
e 

so
lic

ita
te

; 
2)

 su
pr

af
aț

a 
to

ta
lă

 a
 te

re
nu

ril
or

 a
gr

ic
ol

e 
ge

st
io

na
tă

 d
e 

în
tre

pr
in

de
re

a 
pe

 c
ar

e 
o 

re
pr

ez
in

t 
(i

nc
lu

si
v 

cu
ltu

ri
 m

ul
tia

nu
al

e)
 c

on
st

itu
ie

 _
__

__
__

__
__

__
_h

a,
 d

in
 c

ar
e 

__
__

__
_h

a 
co

ns
tit

ui
e 

cu
ltu

ri
 m

ul
tia

nu
al

e 
(a

ce
as

tă
 in

fo
rm

aț
ie

 v
a 

fi 
ut

ili
za

tă
 p

en
tru

 c
oe

fic
ie

nt
ul

 d
e 

ca
te

go
ris

ire
 –

 k
);

 
3)

 t
er

en
ur

ile
 a

gr
ic

ol
e 

pe
nt

ru
 c

ar
e 

se
 s

ol
ic

ită
 a

ju
to

r 
fin

an
ci

ar
 s

un
t 

ar
ab

ile
 ș

i 
au

 a
vu

t 
de

st
in

aț
ia

 în
să

m
ân

ță
rii

 c
ul

tu
ril

or
 d

e 
pr

im
a 

gr
up

ă,
 

și
 c

ă 
îm

i d
au

 a
co

rd
ul

 p
riv

in
d 

ac
ce

sa
re

a 
da

te
lo

r 
cu

 c
ar

ac
te

r 
pe

rs
on

al
 d

e 
că

tre
 s

ub
ie

cț
ii 

im
pl

ic
aț

i î
n 

pr
oc

ed
ur

a 
de

 re
ce

pț
io

na
re

, v
er

ifi
ca

re
 ș

i a
ut

or
iz

ar
e 

sp
re

 p
la

tă
 a

 a
ju

to
ru

lu
i f

in
an

ci
ar

 
so

lic
ita

t. 
 

  D
at

a 
__

_ 
 _

__
__

__
__

 2
02

3 

C
on

du
că

to
r a

l _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

   
   

   
(d

en
um

ire
a 

în
tre

pr
in

de
ri

i, 
go

sp
od

ăr
ie

i ț
ăr

ăn
eș

ti,
 in

st
itu

ție
i p

ub
lic

e)
 

N
um

e,
 p

re
nu

m
e 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
 

   
   

 __
__

__
__

__
 

(s
em

nă
tu

ra
) 

 
  

 

 
A

ne
xa

 n
r. 

4 
la

 R
eg

ul
am

en
tu

l c
u 

pr
iv

ir
e 

la
 s

ta
bi

lir
ea

 m
od

ul
ui

 d
e 

ac
or

da
re

 a
 a

ju
to

ru
lu

i 
 p

en
tr

u 
fe

rm
ie

ri
i a

fe
ct

aț
i d

e 
co

ns
ec

in
țe

le
 c

riz
el

or
 d

in
 a

nu
l 2

02
2 

 
C

er
tif

ic
at

 d
e 

co
nf

ir
m

ar
e 

nr
. _

__
__

 d
in

 _
__

__
__

__
_ 

20
__

 
 Pr

in
 

pr
ez

en
ta

, 
pr

im
ar

ul
 

со
m

un
ei

/s
at

ul
ui

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_,
 

ra
io

nu
l_

__
__

__
__

__
__

__
, c

er
tif

ic
ă 

fa
pt

ul
 c

ă 
în

tre
pr

in
de

re
a/

go
sp

od
ăr

ia
 ță

ră
ne

as
că

 (d
e 

fe
rm

ie
r)

 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_,
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  (d
en

um
ire

a 
în

tre
pr

in
de

rii
/g

os
po

dă
rie

i ț
ăr

ăn
eș

ti 
(d

e 
fe

rm
ie

r)
 

co
du

l 
fis

ca
l 

__
__

__
__

__
__

__
, 

po
se

dă
 ș

i/s
au

 l
uc

re
az

ă/
a 

lu
cr

at
 î

n 
fa

pt
 s

up
ra

fe
țe

 d
e 

te
re

n 
în

să
m

ân
ța

te
 c

u 
cu

ltu
ri 

de
 p

rim
a 

gr
up

ă,
 p

en
tru

 r
ec

ol
ta

 a
nu

lu
i 

20
23

, p
e 

o 
su

pr
af

aț
ă 

to
ta

lă
 d

e 
__

__
__

__
 h

a,
 in

cl
us

iv
: 

- g
râ

u 
__

__
__

_ 
ha

; 
- o

rz
 _

__
__

__
_ 

ha
; 

- t
rit

ic
al

e_
__

__
_ 

ha
; 

- o
vă

z 
 _

__
__

__
 h

a.
 

 To
ta

l n
um

er
e 

ca
da

st
ra

le
 d

eț
in

ut
e,

 c
on

fo
rm

 sp
ec

ifi
ca

ție
i  

__
__

__
__

__
__

__
_ .

 
Se

 in
di

că
 n

um
er

el
e 

ca
da

st
ra

le
:  

 
           

  N
ot

ă:
 D

ac
ă 

nu
m

er
el

e 
ca

da
st

ra
le

 s
un

t 
în

 o
rd

in
e 

co
ns

ec
ut

iv
ă 

și
 a

u 
ac

el
aș

i 
co

d,
 p

ot
 f

i 
nu

m
er

ot
at

e 
pr

in
 c

ra
tim

ă 
(d

e 
ex

.: 
48

40
xx

xx
xx

 - 
48

40
xx

xx
xx

). 
  Se

m
nă

tu
ra

: 
 

 
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

(p
rim

ar
)  

 LȘ
 

 
 

 
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

(in
gi

ne
r c

ad
as

tra
l) 

 




